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ASUNTO: Obligatorio para patrones “Buzón 

Tributario IMSS”.  

 

El Buzón Tributario del IMSS es una herramienta 

electrónica que el Instituto Mexicano del Seguro 

Social (IMSS) pone a disposición de los patrones y 

sujetos obligados para facilitar la comunicación entre 

estos y el Instituto. A través de este buzón, los 

contribuyentes pueden recibir notificaciones, realizar 

trámites y enviar documentación de manera 

electrónica, lo que simplifica y agiliza el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales 

relacionadas con la seguridad social. 

 

Están obligados a contar con el Buzón Tributario 

del IMSS los siguientes sujetos: 

• Patrones y sujetos obligados inscritos en el 

IMSS: Esto incluye tanto a personas físicas 

como a personas morales. 

 

• Nuevos registros: Los patrones o sujetos 

obligados que se inscriban por primera vez en 

el IMSS también están obligados a habilitar el 

Buzón Tributario como parte de su proceso de 

alta. 

 

Requisitos para habilitar el Buzón Tributario del 

IMSS: 

• Contar con e.firma (antes FIEL): La Firma 

Electrónica Avanzada es un requisito 

indispensable para la habilitación y uso del 

Buzón Tributario, ya que garantiza la 

seguridad y autenticidad de las transacciones 

y comunicaciones realizadas a través de este 

medio. 

 

• Registrar un correo electrónico y número 
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SUBJECT MATER: Mandatory for employers 

“IMSS Tax Mailbox”. 

The Mexican Social Security Institute (IMSS) has 

implemented the Tax Mailbox, an electronic tool 

designed to facilitate communication between 

employers, obligated parties, and the Institute. This 

digital medium allows for the receipt of notifications, 

the completion of procedures, and the submission of 

documentation efficiently and securely, simplifying 

compliance with tax obligations related to social 

security. 

Who is required to have the IMSS Tax Mailbox? 

• Employers and obligated parties registered 

with the IMSS: includes both individuals and 

legal entities. 

• New registrations: Employers or obligated 

parties who register with the IMSS for the 

first time must enable the Tax Mailbox as part 

of their registration process. 

Requirements to enable the IMSS Tax Mailbox: 

• Possess an e.firma (formerly FIEL): The 

Advanced Electronic Signature is essential 

for enabling and using the Mailbox, ensuring 

the security of communications. 

• Register an email and phone number: It is 

necessary to provide an email and mobile 

phone number where notifications about the 

receipt of messages in the Tax Mailbox will 

be sent. 

Consequences of non-compliance:  

Failing to enable the Tax Mailbox or not following 



 

de celular: El IMSS solicita un correo 

electrónico y un número de teléfono móvil 

donde se enviarán avisos sobre la recepción de 

notificaciones en el Buzón Tributario. 

Consecuencias del incumplimiento: 

 

No habilitar el Buzón Tributario o no dar seguimiento 

a las notificaciones recibidas en él puede derivar en 

sanciones por parte del IMSS, ya que las 

comunicaciones enviadas por este medio tienen plena 

validez legal. Además, el incumplimiento en la 

revisión del Buzón puede conllevar a la pérdida de 

plazos para responder requerimientos o presentar 

documentación, lo que podría afectar la situación 

fiscal y legal del patrón ante el IMSS. 

 

 

up on received notifications can result in penalties 

from the IMSS. Additionally, non-compliance may 

lead to missing deadlines for responding to requests, 

which could affect the employer’s tax and legal status 

with the IMSS. 

Stay up to date with your tax and social security 

obligations by using the IMSS Tax Mailbox, an 

indispensable tool for all employers in Mexico. 

If you require assistance in verifying the mailbox 

registration process, we are at your service. 

 

Atentamente/Sincerely, 

RUSCONI & SAUZA, S.C. 


